Iissent, (erat enim non in dicendo solum eximius, sed etiam theologicis litteris eruditissimus,) is perspicue et firme probabat sententiam suam non syllogismis et geometricis conclusionibus, (neque enim poterat ex iis, quae sunt apud nos, demonstrare quae supra nos,) sed sanctorum et theologiae peritorum hominum effatis, quae illis Spiritus sanctus suggestit, quo omnia indagantur, etiam profunda Dei: docebatque copiose, lumen in Thabor, quod discipulos collustravit, esse gloriam Dei principio carentem, et maiestatem eius et lumen divinitatis et deitatem et naturale aeternumque Dei lumen et quaecumque talia a theologis de eo creduntur dicunturque. Postmodum ex pronuntiatis theologicis et ipse concludebat, aeternum et naturale Dei non esse conditum, nec eius gloriam et maiestatem, nec quidquid a theologis illud lumen esse praedicatur ac laudatur. Praeterea tomum a sanctis viris apud Atho habitantibus compositum promebat, quo eum cum sanctis consentire docebatur et Barlaami blasphemiae perversaque doctrina redarguebatur. Cum iam post longam disputationem victoria ad Gregorium et monachos inclinareret, persuasis universis, sanctorum et theologorum placita, non autem ex cerebro Barlaami profecta commenta amplectenda, videret-

τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ συνεδριάζοντι ἐκεῖ τῷ βασιλεῖ προσελ-Δ. C. 134  
 θῶν, σύντομόν τινα ἡτεῖτο καὶ βοήθειαν καὶ βουλὴν, ἐξ ἣς τὴν B  
 προσδοκωμένην διαφυγεῖν ἔξεσται δίκην. ὁ δὲ πρότερόν τε  
 ἔφασκε τὰ δέοντα βεβούλευσθαι, αὐτῷ παραινῶν τῆς πολλῆς V. 268  
 5φιλονεικίας ἀποσχέσθαι καὶ πείθεσθαι τοῖς μοναχοῖς ὡς τὰ  
 τοιαῦτα σοφωτέροις, καὶ νῦν οὐδὲν ἡττον βουλεύσεσθαι  
 καὶ πράξειν τὰ συνοίσοντα ὑπὲρ αὐτοῦ. εἰ γὰρ μήτε ἀντιλέ-  
 γειν ἔτι πρὸς τὰ προτεινόμενα ἔχει, πέπεικέ τε ἐαυτὸν ὡς  
 βελτίω καὶ δικαιότερα καὶ τοῖς ἄγίοις συνῳδὰ φθέγγονται οἱ  
 ιομοναχοί, τί δεῖ τὴν ψῆφον κατ' αὐτοῦ ἔξαγομένην περιμένειν  
 κατιδεῖν, ἀλλὰ μὴ πρότερον ἔξαναστάντα, τὴν τε προτέραν  
 ἔγγοιαν ἐπὶ πάντων ὅμολογεῖν καὶ τὴν νῦν ἐπίγνωσιν τῆς ἀ-  
 ληθείας, καὶ τοῖς τε ἄγίοις πείθεσθαι συνθέσθαι καὶ τὴν  
 ἔχθραν καταλύειν τὴν πρὸς τοὺς μοναχούς; εἰ γὰρ ταῦτα C  
 15πειθόμενος αὐτῷ ποιήσει, οὕτε βλάβη τις ἔψεται ἐκ τῶν λό-  
 γων οὐδεμίᾳ, βασιλεύς τε καὶ οἱ ἄλλοι πάντες ἐπαινέσονται  
 τῆς πρὸς τὰ βελτίω μεταβολῆς. οὐ γὰρ τοσοῦτον τὸ τῆς  
 ἀληθείας ἀποπλανηθῆναι κατηγορίας ἕξιον, ὅσον τὸ πρὸς αὐ-  
 τὴν ἐπανελθεῖν τοῖς ἄγίοις πειθόμενον καὶ θεολόγοις ἐ-  
 20παινετόν. καὶ οἱ μοναχοὶ δὲ τοῖς πνευματικοῖς πειθόμενοι  
 νόμοις, μείζονα ἐνδείξονται νυνὶ τὴν φιλίαν πρὸς σὲ καὶ τὴν  
 εὐγνωμοσύνην, ἥ καθ' ὃσον πρότερον ἐνεδείκνυντο τὴν πικρίαν  
 καὶ τὴν ἔχθραν, ὡς οὐ τῶν εἰς αὐτοὺς ἐνεκα λοιδοριῶν, ἀλλὰ  
 τῆς τῶν δογμάτων ἀμυνόμενοι διαστροφῆς ὥν καλῶς καὶ ὡς  
 25προσῆκεν ἀποδεδειγμένων εἰ καὶ σὺ πεισθείης, οὐδὲν οὐδὲ D